

БИЗНЕС-МОДЕЛЬ

В операционной деятельности Общество использует финансовый, производственный, интеллектуальный, человеческий, социально-репутационный и природный капиталы (ресурсы).

При осуществлении операционной деятельности ПАО «Россети Кубань» находит баланс интересов и создает ценности для всех заинтересованных сторон, способствует экономическому росту регионов присутствия, придерживается концепции устойчивого развития и обеспечивает надежное и доступное энергоснабжение потребителей.

Изменение стоимости капиталов за 2023 год



	ФИНАНСОВЫЙ	ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ	ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫЙ	ЧЕЛОВЕЧЕСКИЙ	СОЦИАЛЬНО-РЕПУТАЦИОННЫЙ	ПРИРОДНЫЙ
КАПИТАЛЫ на 31 декабря 2022 г.	<ul style="list-style-type: none"> Чистая прибыль составила 5 244,5 млн руб. Стоимость чистых активов на конец года — 45 803,2 млн руб. Показатель EBITDA — 16 141 млн руб. 	<ul style="list-style-type: none"> Общее количество ПС 35–220 кВ, ТП 6–10 (35) / 0,4 кВ — 25 690 шт. Протяженность ЛЭП — 93,6 тыс. км. Установленная мощность подстанций напряжением 35–110 кВ — 11 826,4 МВА. Установленная мощность подстанций в распределительной сети напряжением 10–6 кВ / 0,4 кВ — 5 978,038 МВА. Средняя продолжительность прекращения передачи электрической энергии на точку поставки (P_{SAIDI}) — 2,8424 ч. Средняя частота прекращений передачи электрической энергии на точку поставки (P_{SAIFI}) — 1,2195 шт. 	<ul style="list-style-type: none"> Фактическое значение показателя затрат на НИОКР (P_{НИОКР}) — 0,21% от собственной выручки при плане 0,15%. Фактическое значение показателя закупки инновационной продукции (товаров, работ, услуг) (P_{ВНЕДРЕНИЯ}) — 3,46% при плане 4,7% 	<ul style="list-style-type: none"> Среднесписочная численность персонала — 8 767 человек. Укомплектованность персоналом на конец года — 93,9%. Высшее профессиональное образование имеют 52,7% работников, начальное/среднее профессиональное — 35,7%. Годовая заявка на приобретение специальной одежды и обуви выполнена в полном объеме. Осуществлены компенсационные выплаты работникам Общества, включая обеспечение услугами добровольного медицинского страхования 	<ul style="list-style-type: none"> Высокая степень социальной ответственности. Высокий уровень прозрачности бизнеса: <ul style="list-style-type: none"> сайт Компании; СМИ; интернет; конгрессно-выставочные мероприятия 	<ul style="list-style-type: none"> Выполняются обязательства Стокгольмской конвенции о стойких органических загрязнителях
КАК МЫ СОЗДАВАЛИ СТОИМОСТЬ в отчетном году	<ul style="list-style-type: none"> Объем выручки в 2023 г. — 74 558 млн руб., что больше уровня 2022 г. на 10 819 млн руб. Показатель EBITDA в 2023 г. — 17 574 млн руб., что больше уровня 2022 г. на 1 433 млн руб. Увеличение показателей в основном связано с ростом объема оказываемых услуг, а также с увеличением выручки по технологическому присоединению 	<ul style="list-style-type: none"> Освоено 12 579 млн руб. капитальных вложений (без НДС). Осуществляется обновление энергоактивов: — ввод новых, реконструированных, модернизированных объектов, в том числе в рамках технологического присоединения потребителей, реконструкции и модернизации оборудования; — консолидация сетевых активов на базе Общества; — списание устаревшего оборудования; — перевод оборудования в резерв или выведение его из эксплуатации. Объем услуг по передаче электроэнергии — 22 624,4 млн кВт·ч, что на 3,1% больше, чем в 2022 г. (выручка — 71 207,1 млн руб.). Количество выполненных технологических присоединений в 2023 г. — более 35 тыс. на суммарную мощность 845 МВт (выручка — 2 438 млн руб.) 	<ul style="list-style-type: none"> Выполнение Программы НИОКР, внедрение оборудования и устройств, разработанных в рамках НИОКР. Внедрение инновационных технологий и решений 	<ul style="list-style-type: none"> Обучено 10 319 человек (118% среднесписочной численности персонала). Затраты на обучение составили 89,9 млн руб. Затраты на охрану труда в 2023 г. составили 422,7 млн руб., что на 16,4% больше, чем в 2022 г. Мероприятия комплексных программ по снижению рисков травматизма персонала Общества и сторонних лиц от поражения электрическим током на объектах электросетевого комплекса Общества, запланированные на 2023 г., выполнены в полном объеме. С целью сохранения жизни и здоровья работников в 2023 г. приобретены необходимые средства защиты и приспособления, обеспечивающие безопасность выполнения работ 	<ul style="list-style-type: none"> Регулярное информирование общественности о деятельности Компании: в федеральных и региональных СМИ, а также на ресурсах в социальных медиа в 2023 г. вышло 30 тыс. материалов о деятельности Общества 	<ul style="list-style-type: none"> В Обществе организован поэтапный вывод из эксплуатации оборудования, содержащего трихлордифенил, и обеспечено его безопасное удаление
РЕЗУЛЬТАТЫ 2023 Г.	<ul style="list-style-type: none"> Получение прибыли в размере 6 166,5 млн руб., что на 922 млн руб. больше параметров 2022 г. в связи с увеличением выручки по передаче электроэнергии, а также выручки по технологическому присоединению. Стоимость чистых активов на конец года — 54 950 млн руб. Увеличение чистых активов за год составило 9 147 млн руб. в связи с увеличением собственного капитала по причине получения прибыли по итогам года, а также увеличением остатка денежных средств относительно факта 2022 г. 	<ul style="list-style-type: none"> Общее количество ПС 35–220 кВ, ТП 6–10 (35) / 0,4 кВ — 26 570 шт. Протяженность ЛЭП — 94,52 тыс. км. Установленная мощность подстанций напряжением 35–110 кВ — 12 080,3 МВА. Установленная мощность подстанций в распределительной сети напряжением 10–6 кВ / 0,4 кВ — 6 307,5 МВА. Средняя продолжительность прекращения передачи электрической энергии на точку поставки (P_{SAIDI}) — 3,3403 ч, что на 17,5% выше предыдущего года. Средняя частота прекращений передачи электрической энергии на точку поставки (P_{SAIFI}) — 1,3099 шт., что на 7,4% выше предыдущего года. Показатели надежности достигнуты с учетом допустимого отклонения. Количество аварий в электрической сети 0,4 кВ и выше снизилось в сравнении с предыдущим годом на 3,2% 	<ul style="list-style-type: none"> Фактическое значение показателя затрат на НИОКР (P_{НИОКР}) — 0,15% от собственной выручки при плане 0,15%. Фактическое значение показателя закупки инновационной продукции (товаров, работ, услуг) (P_{ВНЕДРЕНИЯ}) — 6,5% при плане 4,8% 	<ul style="list-style-type: none"> Среднесписочная численность персонала — 8 753 человека. Укомплектованность персоналом на конец года — 91,6%. Высшее профессиональное образование имеют 52,6% работников, начальное/среднее профессиональное — 34,4%. Годовая заявка на приобретение специальной одежды и обуви выполнена в полном объеме. Осуществлены компенсационные выплаты работникам Общества, включая обеспечение услугами добровольного медицинского страхования 	<ul style="list-style-type: none"> Накопление репутационного капитала. Количество позитивных и нейтральных информационных сообщений о деятельности ПАО «Россети Кубань», инициированных PR-подразделениями Общества, составило 92% 	<ul style="list-style-type: none"> В рамках заключенного договора с Федеральным экологическим оператором в 2023 г. выведено из эксплуатации и подготовлено для передачи на обезвреживание 932 ед. конденсаторов с трихлордифенилом (44,80 т отхода). Кроме того, переданы на обезвреживание 731 ед. конденсаторов с трихлордифенилом (34,26 т отхода), демонтированных в 2022 г.